
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
18 октября 2024 г. г. Изобильный №                           1641 

 

 

 

2 

Об утверждении административного регламента предоставления админи-
страцией Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Выдача разрешений (решений об отказе                       
в выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-
ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в  
документах аэронавигационной информации»  
 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138                       

«Об утверждении Федеральных правил использования воздушного про-

странства Российской Федерации», постановлением администрации Изоби-

льненского муниципального округа Ставропольского края от 14 февраля 

2024 г. № 230 «Об утверждении порядка разработки и утверждения админи-

страцией Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

органами администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края административных регламентов предоставления муници-

пальных услуг», администрация Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставле-

ния администрацией Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края муниципальной услуги «Выдача разрешений (решений об отказе в 

выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, парашютных прыж-

ков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с 



2 

 

 

 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэроста-

тов над населенными пунктами Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в гра-

ницах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-

ментах аэронавигационной информации»  

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 05 ноября 2020 г. № 1531 «Об утверждении административного          

регламента предоставления администрацией Изобильненского городского 

округа Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача разрешений 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-

ных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов              

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над насе-

ленными пунктами Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края площадки, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информа-

ции»; 

от 17 февраля 2021 г. № 210 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 05 ноября 2020 г. № 1531 «Об утверждении административного регламен-

та предоставления администрацией Изобильненского городского округа 

Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача разрешений на               

выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов                       

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 

взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над насе-

ленными пунктами Изобильненского городского округа Ставропольского 

края, посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов 

Изобильненского городского округа Ставропольского края площадки, сведе-

ния о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информа-

ции». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пономарёва В.В. 

 

 

 



3 

 

 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального обнародования. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации  
Изобильненского муниципального  

округа Ставропольского края 
от 18 октября 2024 г. № 1641 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления администрацией Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача разрешений (решений 

об отказе в выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ,                    
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,                  

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-
ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъ-

емов привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 
расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края площадки, сведения о которых                     
не опубликованы в документах аэронавигационной информации» 

 
 

1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

Настоящий административный регламент предоставления администра-

цией Изобильненского муниципального округа Ставропольского края муни-

ципальной услуги «Выдача разрешений (решений об отказе в выдаче разре-

шений) на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демон-

страционных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максималь-

ной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над 

населенными пунктами Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах 

населенных пунктов Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации» (далее – административный регламент) 

устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги. 

Также определяет порядок, сроки и последовательность действий (админи-

стративных процедур) при предоставлении муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей. 

Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 

являются: 

физические лица; 

индивидуальные предприниматели; 

юридические лица. 

Представлять интересы заявителя имеют право: 

лица, действующие в соответствии с учредительными документами от 

имени юридического лица без доверенности; 



2 
 

представители юридического лица, индивидуального предпринимателя 

или физического лица в силу полномочий на основании доверенности. 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муници-

пальной услуги. 

1.3.1. Информация о месте нахождения, графике работы и справочных 

телефонах администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края (далее – администрация), органа администрации, предостав-

ляющего муниципальную услугу, иных организаций, участвующих в предо-

ставлении муниципальной услуги, способы получения информации о местах 

нахождения и графиках работы органов и организаций, обращение в которые 

необходимо для предоставления муниципальной услуги, а также многофунк-

циональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

на официальном сайте органов местного самоуправления Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

http://www.izobadmin.gosuslugi.ru. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешений (решений 

об отказе в выдаче разрешений) на выполнение авиационных работ, пара-

шютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воз-

душных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов 

привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на распо-

ложенные в границах населенных пунктов Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликова-

ны в документах аэронавигационной информации». 

2.2. Наименование отдела администрации, органа администрации, 

предоставляющего муниципальную услугу, а также наименования всех иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, обра-

щение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги. 

Органом, непосредственно предоставляющим муниципальную услугу, 

является администрация Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края. 

Ответственным за предоставление муниципальной услуги является от-

дел по безопасности и профилактике правонарушений администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее –  

Отдел). 

В предоставлении муниципальной услуги участвуют: муниципальное 

казенное учреждение Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг» (далее – МФЦ). 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/


3 
 

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-

дов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 

аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в до-

кументах аэронавигационной информации; 

мотивированный отказ в выдаче разрешения на выполнение авиацион-

ных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов бес-

пилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), 

подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) 

на расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации. 

Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения под-

писывается Главой Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края и выдается заявителю лично или направляется почтовым отправ-

лением.  

Одновременно копия решения о выдаче разрешения направляется в от-

дел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Изобильненский» 

и Ставропольскую транспортную прокуратуру. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 

необходимости обращения в иные организации, участвующие в предоставле-

нии муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муници-

пальной услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, сроки вы-

дачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления 

муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет 8 рабочих 

дней с даты поступления (регистрации) заявления в администрацию. 

2.5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых 

актов Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, регу-

лирующих предоставление муниципальной услуги с указанием их реквизи-

тов и источников официального опубликования. 



4 
 

Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, норма-

тивных правовых актов Ставропольского края, муниципальных нормативных 

правовых актов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, регулирующих предоставление муниципальной услуги подлежит обяза-

тельному размещению на официальном сайте органа местного самоуправле-

ния, предоставляющего муниципальную услугу в информационно - телеком-

муникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://www.izobadmin.gosuslugi.ru. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми 

актами Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязатель-

ных для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 

заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления. 

Для получения муниципальной услуги юридические, физические лица, 

индивидуальные предприниматели без образования юридического лица или 

их уполномоченные представители (далее - заявитель) направляют не позд-

нее 10 рабочих дней до планируемых сроков выполнения авиационных ра-

бот, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-

ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъ-

емов привязных аэростатов над населенными пунктами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на 

расположенные в границах населенных пунктов Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной информации, в администра-

цию заявление о выдаче разрешения. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (если заяви-

телем является физическое лицо или индивидуальный предприниматель); 

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществ-

ление действий от имени заявителя (в случае обращения представителя за-

явителя); 

3) копия учредительного документа (если заявителем является юриди-

ческое лицо); 

4) копия пилотского свидетельства; 

5) копия правоустанавливающего документа на воздушное судно; 

6) копия медицинского заключения, выданного врачебно-летной экс-

пертной комиссией; 

7) копия сертификата летной годности (удостоверение о годности                    

к полетам) воздушного судна с картой данных воздушного судна; 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/


5 
 

8) копия договора обязательного страхования гражданской ответствен-

ности владельца воздушного судна перед третьими лицами в соответствии с 

Воздушным кодексом Российской Федерации или полис (сертификат) к дан-

ному договору. 

В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилага-

ется информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения: 

1) о районе выполнения работ (в том числе при выполнении работ                    

с использованием беспилотного гражданского воздушного судна),                              

о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, про-

ходящих над территорией Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиаци-

онных работ – для получения разрешения на выполнение авиационных ра-

бот; 

2) о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве 

подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода                        

к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края – для полу-

чения разрешения на выполнение парашютных прыжков; 

3) сведения о времени, месте и высоте его подъема – для получения 

разрешения на выполнение подъема привязного аэростата; 

4) о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах 

подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов – для по-

лучения разрешения на выполнение демонстрационных полетов; 

5) о времени, месте (зоне выполнения), высоте полетов – для получения 

разрешения на выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов; 

6) о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте 

подхода и отхода к месту посадки (взлета) – для получения разрешения на 

выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края площадки. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответ-

ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норматив-

ными правовыми актами Ставропольского края и нормативными правовыми 

актами Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

иных организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 

которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заяви-

телем, в том числе в электронной форме, порядок их представления. 

Для получения муниципальной услуги не требуется предоставление 

документов (сведений), находящихся в распоряжении иных организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления дей-

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-



6 
 

выми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, регулиру-

ющими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги; 

представления документов и информации, которые находятся в распо-

ряжении иных органов, предоставляющих государственные и муниципаль-

ные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении муниципаль-

ной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, норма-

тивными правовыми актами Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недо-

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо 

в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, преду-

смотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и (или) от-

каза в выдаче разрешений. 

1) если заявителем не представлены документы, указанные в пункте     

2.6 административного регламента; 

2) если представленные заявителем документы не соответствуют тре-

бованиям действующего законодательства; 

3) если заявление о выдаче разрешения направлено в администрацию                

с нарушением сроков, указанных в пункте 2.6 административного регламен-

та; 

4) выдача разрешения иным заявителям (в случае совпадения места                

и (или) времени, и (или) срока использования воздушного пространства); 

5) несоответствие посадочной площадки, указанной в заявлении, усло-

виям безопасности; 

6) на основании действующих нормативно правовых актов Губернатора 

Ставропольского края, связанных с принятием мер по усилению охраны об-

щественного порядка и обеспечению общественной безопасности на терри-

тории Ставропольского края. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предо-

ставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услу-

ги не предусмотрены. 

Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 



7 
 

1) представленные заявителем документы не соответствуют требова-

ниям действующего законодательства; 

2) авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные по-

леты воздушных судов, полеты беспилотных летательных аппаратов, подъ-

емы привязных аэростатов заявитель планирует выполнять не над территори-

ей Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

2.10. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), вы-

даваемом (выдаваемых) иными организациями, участвующими в предостав-

лении муниципальной услуги. 

Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муници-

пальной услуги, в том числе документы, выдаваемые иными органами и            

организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги,   

отсутствуют. 

2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги. 

Государственная пошлина или иная плата за предоставление муници-

пальной услуги не взимается. 

2.12. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной 

услуги, включая информацию о методиках расчета размера такой платы. 

Оплата услуг не предусматривается. 

2.13. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязатель-

ных для предоставления муниципальной услуги, и при получении результата 

предоставления таких услуг. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставле-

ния муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

2.14. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги и услуг, необходимых и обязательных для предостав-

ления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме. 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги регистрируется долж-

ностным лицом администрации, ответственным за регистрацию входящей 

корреспонденции, в системе электронного документооборота в день его по-

ступления. 

Запрос о предоставлении муниципальной услуги, направленный в элек-

тронной форме, распечатывается на бумажный носитель и регистрируется 

должностным лицом администрации, ответственным за регистрацию входя-

щей корреспонденции, в системе электронного документооборота в день его 

поступления.  

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги составляет: 

 



8 
 

при личном обращении – 1 рабочий день; 

при направлении запроса почтовой связью– в день поступления запро-

са; 

при направлении запроса на бумажном носителе из МФЦ – в день по-

ступления запроса. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о поряд-

ке предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению до-

ступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Здание, в котором осуществляется прием заявителей, располагается с 

учетом пешеходной доступности для заявителей от остановок общественного 

транспорта. 

Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях, включающих места для ожидания, информирования и 

приема граждан. 

Помещения для приема заявителей оборудованы табличками с указа-

нием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности должностного 

лица, осуществляющего предоставление муниципальной услуги. 

Помещения для приема заявителей соответствуют комфортным усло-

виям для заявителей и оптимальным условиям работы специалистов с заяви-

телями. 

Помещения должны соответствовать Санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам «Гигиенические требования к персональным элек-

тронно-вычислительным машинам и организации работы, СанПиН 

2.2.2/2.4.1340-03» и быть оборудованы противопожарной системой и сред-

ствами пожаротушения, системой оповещения о возникновении чрезвычай-

ной ситуации. 

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указате-

лями. 

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оп-

тимальному зрительному и слуховому восприятию этой информации граж-

данами. 

Вход в помещение, предназначенное для предоставления муниципаль-

ной услуги, помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны соответствовать установленным законодательством Российской Фе-

дерации и законодательством Ставропольского края требованиям обеспече-

ния комфортными условиями, в том числе обеспечения возможности реали-

зации прав инвалидов и лиц с ограниченными возможностями на получение 

по их заявлениям муниципальной услуги. 

Центральный вход в здание должен быть оборудован пандусом, удоб-

ным для въезда в здание инвалидных кресел-колясок и кнопкой-вызовом. 



9 
 

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается 

нормами Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ                            

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 

Конвенции о правах инвалидов», а также принятыми в соответствии с ним 

иными нормативными правовыми актами. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги, в том 

числе количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, возмож-

ность получения муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг, возможность по-

лучения информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том 

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Показателем доступности и качества муниципальной услуги является: 

возможность получать муниципальную услугу своевременно и в соот-

ветствии со стандартом предоставления муниципальной услуги; 

транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

обеспечение беспрепятственного доступа лиц к помещениям, в кото-

рых предоставляется муниципальная услуга; 

размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на официальном портале органов местного самоуправления Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края 

www.izobadmin.gosuslugi.ru; 

размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на «Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» www.gosuslugi.ru; 

возможность обращаться в досудебном и (или) судебном порядке в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации с жалобой (претен-

зией) на принятое по его заявлению решение или на действия (бездействие) 

сотрудников Отдела. 

Показателями качества предоставления муниципальной услуги являют-

ся срок рассмотрения заявления, отсутствие или наличие жалоб на действия 

(бездействие) должностных лиц администрации. 

Основными показателями доступности и качества муниципальной 

услуги являются: 

Своевременность: 

процент (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в уста-

новленный срок с момента подачи документов - 100%; 

процент (доля) потребителей, ожидающих получения муниципальной 

услуги в очереди не более 15 минут - 100%. 

 

https://izobadmin.gosuslugi.ru/


10 
 

Качество: 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством процесса 

предоставления муниципальной услуги - 95 %. 

Доступность: 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных качеством и информа-

цией о порядке предоставления муниципальной услуги – 100 %. 

Вежливость: 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных вежливостью персо-

нала – 95 %. 

Процесс обжалования: 

процент (доля) обоснованных жалоб к общему количеству обслужен-

ных потребителей по данному виду муниципальной услуги – 2 %; 

процент (доля) обоснованных жалоб, рассмотренных и удовлетворен-

ных в установленный срок – 100 %; 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных существующим поряд-

ком обжалования – 100 %; 

процент (доля) потребителей, удовлетворенных сроками обжалования – 

90 %. 

В процессе предоставления муниципальной услуги заявитель, его за-

конный представитель или доверенное лицо вправе обращаться в админи-

страцию за получением информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, лично, по почте или с использованием информационно-коммуни-

кационных технологий. 

2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-

ставления муниципальной услуги в электронной форме. 

2.17.1. По желанию заявителя заявление может быть представлено им в 

электронном виде. Заявление, оформленное в электронном виде, подписыва-

ется с применением средств усиленной квалифицированной электронной 

подписи в соответствии с требованиями, установленными Федеральным           

законом от 06 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и ста-

тьей 21.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», и направ-

ляется в администрацию непосредственно или через МФЦ с использованием 

сети «Интернет», а именно: заявление и документы, представленные в форме 

электронного документа, должны быть подписаны электронной подписью и 

представлены в формате *.rtf, *.doc, *.docx, *.odt, *.jpg, *.pdf: 

лично или через представителя; 

посредством единого портала (без использования электронных носи-

телей), регионального портала; 

иным способом, позволяющим передать в электронном виде заявление 

и иные документы. 

При обращении в форме электронного документа посредством единого 

портала, регионального портала в целях получения заявителем информации 

по вопросам предоставления муниципальной услуги, а также сведений о             

consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8683B10A1D229DC211D2zCKFL
consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8E85B40A1D229DC211D2CFB56D5DA8AAzEK1L
consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8E85B40A1D229DC211D2CFB56D5DA8AAzEK1L


11 
 

ходе предоставления муниципальной услуги используется простая                      

электронная подпись или усиленная квалифицированная электронная под-

пись. 

При обращении в форме электронного документа посредством единого 

портала, регионального портала в целях получения муниципальной услуги 

используется усиленная квалифицированная электронная подпись. Для ис-

пользования усиленной квалифицированной подписи заявителю необходимо 

получить квалифицированный сертификат ключа проверки электронной под-

писи в удостоверяющем центре, аккредитованном в порядке, установленном 

Федеральным законом «Об электронной подписи». 

Результат предоставления (отказ в предоставлении) муниципальной 

услуги в электронной форме не осуществляется. 

 
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности 
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме,              
а также особенности выполнения административных процедур (действий)                 

в многофункциональных центрах предоставления государственных                        
и муниципальных услуг 

3.1. Состав, последовательность и сроки выполнения административ-

ных процедур, требования к порядку их выполнения. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следую-

щие административные процедуры: 

1) прием документов и регистрация заявления о предоставлении муни-

ципальной услуги - 1 рабочий день; 

2) рассмотрение документов о предоставлении муниципальной услуги 

и принятие решения о предоставлении услуги или об отказе в предоставле-

нии услуги заявителю - 4 рабочих дня; 

3) подготовка ответа заявителю о предоставлении муниципальной 

услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги, выдача             

результата предоставления муниципальной услуги - 3 рабочих дня. 

3.1.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципаль-

ной услуги. 

3.1.2.1. Основание для начала административной процедуры: поступ-

ление в администрацию заявления с комплектом документов, предусмотрен-

ных пунктом 2.6 административного регламента. 

3.1.2.2. Лицо, ответственное за выполнение административной проце-

дуры: должностное лицо, наделенное в соответствии с должностным регла-

ментом функциями по выполнению административной процедуры по приему 

заявлений, в том числе поступивших через МФЦ, проверке документов, 

представленных для получения муниципальной услуги, и подготовке проек-

тов решений о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной 

услуги (далее - исполнитель). 

 

consultantplus://offline/ref=9551548717EB92F94B7875F569587E40D39AEB8683B10A1D229DC211D2zCKFL


12 
 

При приеме заявления и необходимого комплекта документов испол-

нитель: 

1) принимает заявление и документы при наличии документа, под-

тверждающего полномочия заявителя (приложение 1); 

2) проверяет комплектность представленных документов в соответ-

ствии с описью, оформленной в двух экземплярах. Один экземпляр описи 

подшивается в дело, другой с отметкой о дате приема указанных заявления и 

документов в день приема вручает заявителю под роспись или направляет 

ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении (в случае 

если документы поступили в администрацию по почте). 

В описи указываются: 

дата приема заявления и документов; 

перечень документов с указанием их наименования, реквизитов; 

количество листов в каждом документе; 

фамилия и инициалы ответственного специалиста, принявшего доку-

менты и сделавшего соответствующую запись в книге регистрации входящих 

документов, а также его подпись; 

фамилия и инициалы заявителя, а также его подпись; 

номер телефона, по которому заявитель может узнать о стадии рас-

смотрения документов; 

3) осуществляет первичную экспертизу сведений, содержащихся в 

представленных заявлении и документах, на предмет правильности оформ-

ления заявления, качества представленных документов, прилагаемых к заяв-

лению: отсутствие в документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, 

иных исправлений, нечитаемых текстов, сверяет с оригиналом (в случае если 

представлены копии документов); 

4) визирует каждый принятый документ, за исключением оригиналов 

документов, выданных государственными органами, и нотариально заверен-

ных копий документов; 

5) в случае, если заявление о предоставлении муниципальной услуги 

оформлено с нарушением требований, установленных пунктом 2.6. админи-

стративного регламента, и(или) документы, указанные в пункте 2.6. админи-

стративного регламента, представлены не в полном объеме, в течение трех 

рабочих дней со дня приема заявления о предоставлении муниципальной 

услуги направляет заявителю способом, указанным в заявлении, уведомление 

о необходимости устранения в тридцатидневный срок выявленных наруше-

ний и(или) представления документов, которые отсутствуют; 

6) регистрирует заявление в течение одного рабочего дня со дня пред-

ставления надлежащим образом оформленного заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и в полном объеме прилагаемых к нему документов. 

3.1.2.3. Результатом административной процедуры являются прием и 

регистрация заявления и документов, установленных пунктом                               

2.6 административного регламента, или отказ в приеме заявления и докумен-

тов, установленных пунктом 2.6 административного регламента. 

http://offline/ref=3D9B2277B33633762F5884D306115BB89D0EC6BA421ED6C136104A197B001020D7F99DBA82F7E151k5W6I
http://offline/ref=3D9B2277B33633762F5884D306115BB89D0EC6BA421ED6C136104A197B001020D7F99DBA82F7E651k5W2I


13 
 

Максимальная продолжительность административной процедуры -                 

1 рабочий день с момента поступления заявления и документов, установлен-

ных пунктом 2.6 административного регламента. 

3.1.3 Рассмотрение документов о предоставлении муниципальной 

услуги и принятие решения о предоставлении услуги или об отказе в предо-

ставлении услуги заявителю. 

3.1.3.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, проверяет представленные заявление и документы, установленные 

пунктом 2.6 административного регламента, и принимает решение о предо-

ставлении муниципальной услуги или об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги при наличии оснований, установленных пунктом 2.8 админи-

стративного регламента. 

3.1.3.2. Результатом административной процедуры является принятие 

решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги. 

Максимальная продолжительность административной процедуры -           

4 рабочих дня. 

3.1.4. Подготовка ответа о предоставлении муниципальной услуги или 

об отказе в предоставлении муниципальной услуги, выдача результата 

предоставления муниципальной услуги. 

3.1.4.1. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, при принятии решения о предоставлении муниципальной услуги,           

готовит ответ в виде разрешения на выполнение авиационных работ, пара-

шютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов (за исклю-

чением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 

массой менее 0,25 кг), полетов беспилотных летательных аппаратов, подъ-

емов привязных аэростатов над территорией Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в 

границах Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигаци-

онной информации, по форме согласно приложению 2 к административному 

регламенту. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципаль-

ной услуги, специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, в простой письменной форме готовит заявителю мотивированный от-

каз в предоставлении муниципальной услуги.  

Ответ выдается заявителю при личной явке в администрацию или 

направляется почтовым отправлением. 

3.1.4.2. Результатом административной процедуры является выданное 

заявителю разрешение на выполнение авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов (за исключением по-

летов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 

0,25 кг), полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных 

аэростатов над территорией Изобильненского муниципального округа             



14 
 

Ставропольского края, посадки (взлета) на расположенные в границах 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края площадки, 

сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной ин-

формации (приложение 2), или выданный заявителю мотивированный отказ в 

предоставлении муниципальной услуги (приложение 3). 

Максимальная продолжительность административной процедуры -                

3 рабочих дня с момента принятия решения о предоставлении муниципаль-

ной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-

полнением ответственными должностными лицами положений администра-

тивного регламента и иных нормативных правовых актов Российской Феде-

рации и нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных 

правовых актов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, устанавливающих требования к предоставлению услуги, а также приня-

тием ими решений. 

Текущий контроль за: 

полнотой, доступностью и качеством предоставления муниципальной 

услуги осуществляется начальником Отдела, либо лицом, его замещающим, 

путем проведения выборочных проверок соблюдения и исполнения долж-

ностными лицами Отдела, ответственными за предоставление муниципаль-

ной услуги положений административного регламента и опроса мнения         

заявителей; 

соблюдением последовательности административных действий, опре-

деленных административными процедурами по предоставлению муници-

пальной услуги, сроками рассмотрения документов осуществляется началь-

ником Отдела постоянно путем проведения проверок соблюдения и исполне-

ния должностными лицами Отдела, предоставляющими муниципальную 

услугу, положений административного регламента, иных нормативных пра-

вовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Ставро-

польского края, нормативных правовых актов Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края. 

По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений 

виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 

края. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нару-

шений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку отве-



15 
 

тов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия 

(бездействие) должностных лиц администрации по предоставлению муници-

пальной услуги. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании нормативных правовых актов Изобильненско-

го муниципального округа Ставропольского края. 

Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Плановые проверки 

проводятся на основании годовых планов работы, внеплановые проверки 

проводятся при выявлении нарушений по предоставлению муниципальной 

услуги или по конкретному обращению заявителя. 

Для проведения проверки в администрации формируется комиссия.  

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде справки, в которой 

отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

Справка подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии и 

всеми членами комиссии, участвовавшими в проверке. 

Внеплановые проверки осуществляются на основании распоряжений 

администрации. При проверке рассматриваются все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки) или от-

дельные вопросы (тематические проверки). Проверки также проводят по 

конкретному обращению заинтересованного лица. 

По результатам проведения проверки в случае выявления нарушений 

виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 

края. 

4.3. Ответственность органа администрации, предоставляющего               

муниципальную услугу, его должностных лиц, муниципальных служащих, 

многофункционального центра предоставления государственных и муници-

пальных услуг, организаций, указанных в части 1 статьи 16 Федерального        

закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», и их работников за решения и действия (бездействие),                         

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной 

услуги. 

Должностные лица администрации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за полноту                  

и качество предоставления муниципальной услуги, за действия (бездействие) 

и решения, принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления                        

муниципальной услуги, за соблюдение и исполнение положений админи-

стративного регламента, нормативных правовых актов Российской Федера-

ции, нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных пра-

вовых актов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной               

услуги.  

Персональная ответственность должностных лиц администрации,               

ответственных за исполнение административных процедур, закрепляется в 



16 
 

их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодатель-

ства. 

В случае выявления нарушения прав обратившихся заявителей,                  

порядка и сроков рассмотрения запросов заявителей, утраты документов                 

заявителей виновные лица несут ответственность в соответствии с                         

законодательством Российской Федерации, в том числе дисциплинарную              

ответственность в соответствии с законодательством о муниципальной    

службе. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций. 

Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежа-

щего исполнения административного регламента вправе обратиться с жало-

бой в органы и к должностным лицам, указанным в п. 5.3 административного 

регламента. 

Жалоба может быть представлена на личном приеме, направлена поч-

товым отправлением или в электронной форме с использованием информа-

ционных ресурсов в сети «Интернет», единого портала, регионального пор-

тала. 

 
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) администрации, органа администрации, предоставляю-
щего муниципальную услугу, многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных                     
в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников 
5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и 

(или) действие (бездействие) администрации, органа администрации, предо-

ставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра предо-

ставления государственных и муниципальных услуг, организаций, указанных 

в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» а также их должностных лиц, му-

ниципальных служащих, работников (далее - жалоба). 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование ре-

шений и действий (бездействия) администрации, органа администрации, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг, организаций, ука-

занных в части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» а также их должностных 

лиц, муниципальных служащих, работников, принятых (осуществляемых) в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

 

 

 

file:///C:/Users/printer1/Desktop/Регламент/регламент.doc%23P511


17 
 

5.2. Предмет жалобы. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих слу-

чаях: 

нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении му-

ниципальной услуги; 

нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

требование представления заявителем документов, не предусмотрен-

ных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-

ми правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми            

актами Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для 

предоставления муниципальной услуги; 

отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края для предо-

ставления муниципальной услуги; 

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Ставропольского края, нормативными 

правовыми актами Изобильненского муниципального округа Ставропольс-

кого края; 

требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами                 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 

края, нормативными правовыми актами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края; 

отказ администрации муниципального округа, ее должностного лица, 

муниципального служащего в исправлении допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

отказ органа администрации, предоставляющего муниципальную услу-

гу, должностного лица органа администрации, предоставляющего муници-

пальную услугу, многофункционального центра, работника многофункцио-

нального центра, организаций, или их работников в исправлении допущен-

ных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления или 

муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений; 

нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления или муниципальной услуги; 

приостановление предоставления муниципальной услуги, если основа-

ния приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 



18 
 

Ставропольского края, нормативными правовыми актами Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края; 

требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-

кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-

пальной услуги. 

5.3. Органы администрации, многофункциональные центры предостав-

ления государственных и муниципальных услуг, органы местного                       

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, являю-

щиеся учредителями многофункциональных центров предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг, а также организации, указанные в     

части 1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», которым может быть направлена 

жалоба. 

Жалоба может быть подана заявителем или его уполномоченным пред-

ставителем в письменной форме на русском языке на бумажном носителе 

почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при личном прие-

ме заявителя или его уполномоченного представителя: 

на имя Главы Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края, в случае если обжалуются решения заместителя главы админи-

страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

начальника Отдела, в письменной форме на русском языке на бумажном         

носителе почтовым отправлением либо в электронном виде, а также при лич-

ном приеме заявителя или его уполномоченного представителя; 

на имя начальника Отдела, предоставляющего муниципальную услугу, 

в случае если обжалуются решения и действия (бездействие) отдела по без-

опасности и профилактике правонарушений администрации и его должност-

ного лица, муниципального служащего в письменной форме на русском язы-

ке на бумажном носителе почтовым отправлением либо в электронном виде, 

а также при личном приеме заявителя или его уполномоченного предста-

вителя. 

В случае подачи жалобы представителем заявителя представляются: 

документ, удостоверяющий его личность, и документ, подтверждающий его 

полномочия на осуществление действий от имени заявителя, оформленный в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжа-

лования является поступление жалобы заявителя. 

5.4.1. Заявитель может подать жалобу: 

лично в администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край,                   

г. Изобильный, ул. Ленина, 15; 



19 
 

в письменной форме путем направления почтовых отправлений                      

в администрацию по адресу: 356140, Ставропольский край, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15; 

в электронном виде посредством использования: 

официального сайта администрации в сети «Интернет» 

(www.izobadmin.gosuslugi.ru); 

электронной почты администрации (izobadmin@mail.ru); 

единого портала (www.gosuslugi.ru); 

регионального портала (www.26gosuslugi.ru); 

портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования                    

решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении                

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими гос-

ударственные и муниципальные услуги, их должностными лицами, государ-

ственными и муниципальными служащими (далее - система досудебного     

обжалования). 

5.4.2. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представ-

ляет документ, удостоверяющий его личность. 

В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также 

представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление 

действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего пол-

номочия на осуществление действий от имени заявителя, могут быть пред-

ставлены: 

1) оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации доверенность; 

2) копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назна-

чении физического лица на должность, в соответствии с которым такое фи-

зическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверен-

ности. 

В случае подачи заявителем жалобы в электронном виде документы, 

предусмотренные подпунктами 1-2 настоящего пункта, могут быть представ-

лены в форме электронных документов, подписанных электронной подпи-

сью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, 

при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется. 

5.4.3. Жалоба должна содержать: 

наименование структурного подразделения администрации, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) и должность должностного лица, фамилию, имя, 

отчество (при наличии) и должность муниципального служащего, замещаю-

щих должность в структурном подразделении администрации, решения и 

действия (бездействие) которых обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахожде-

ния заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного те-

лефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 

http://www.izobadmin/
https://izobadmin.gosuslugi.ru/
file:///C:/Users/printer1/Desktop/Регламент/регламент.doc%23P620
file:///C:/Users/printer1/Desktop/Регламент/регламент.doc%23P621


20 
 

по которым должен быть направлен ответ заявителю (за исключением слу-

чая, когда жалоба подается способом, предусмотренным абзацем одиннадца-

тым настоящего пункта); 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) струк-

турного подразделения администрации, их должностных лиц, муниципально-

го служащего; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) структурного подразделения администрации, их 

должностных лиц, муниципального служащего. Заявителем могут быть пред-

ставлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, ли-

бо их копии. 

5.5. Сроки рассмотрения жалобы. 

Жалоба, поступившая на имя Главы Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, в письменной форме на бумажном носителе 

подлежит регистрации в общем отделе администрации в течение одного ра-

бочего дня со дня ее поступления.  

Жалоба, поступившая в Отдел администрации, в письменной форме на 

бумажном носителе подлежит регистрации в течение одного рабочего дня со 

дня ее поступления. Жалобе присваивается регистрационный номер в журна-

ле учета жалоб на решения и действия (бездействие) структурного подразде-

ления администрации и его должностного лица, муниципального служащего 

(далее - журнал). Форма и порядок ведения журнала определяются общим 

отделом администрации. 

При поступлении жалобы в администрацию с использованием сети 

«Интернет» на официальный сайт администрации или электронный адрес 

администрации, должностное лицо администрации, ответственное за работу 

с электронной почтой, в день поступления жалобы в форме электронного до-

кумента распечатывает ее на бумажный носитель и передает должностному 

лицу администрации, ответственному за регистрацию жалоб, для ее              

регистрации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использовани-

ем единого портала, осуществляется в порядке, определенном Правитель-

ством Российской Федерации. 

Регистрация жалоб, направленных в электронном виде с использовани-

ем регионального портала, осуществляется оператором регионального порта-

ла в порядке, установленном Правительством Ставропольского края. 

Жалоба рассматривается должностным лицом администрации, наде-

ленным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 30 рабочих дней 

со дня ее регистрации, если более короткие сроки рассмотрения жалобы не 

установлены администрацией, а в случае обжалования отказа администра-

ции, их должностных лиц, муниципальных служащих в приеме документов у 

заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправле-

ний - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации. 



21 
 

В случае если поданная заявителем или его уполномоченным предста-

вителем жалоба не входит в компетенцию рассмотрения администрации, в 

течение 7 рабочих дней со дня регистрации в соответствующий орган или 

соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит ре-

шение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, 

направившего обращение, о переадресации обращения. 

При этом срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации 

жалобы в органе, в компетенцию которого входит решение поставленных в 

обращении вопросов. 

5.6. Результат рассмотрения жалобы. 

5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы администрация принимает 

одно из следующих решений: 

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого реше-

ния, исправления допущенных администрацией опечаток и ошибок в выдан-

ных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возвра-

та заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами Ставропольского края, нормативными правовыми актами 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, а также в 

иных формах; 

отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.6.2. При удовлетворении жалобы структурное подразделение адми-

нистрации принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных 

нарушений, в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной 

услуги, в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное 

не установлено законодательством Российской Федерации и законодатель-

ством Ставропольского края. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жало-

бы признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлитель-

но направляет соответствующие материалы в органы прокуратуры. 

5.6.3. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается: 

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, 

принявшего решение по жалобе; 

сведения о структурном подразделении администрации и его долж-

ностном лице, муниципальном служащем, решения или действия (бездей-

ствие) которых обжалуются; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя; 

основания для принятия решения по жалобе; 

принятое решение по жалобе; 

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предостав-

ления результата муниципальной услуги, в случае признания жалобы, обос-

нованной; 



22 
 

сведения о сроке и порядке обжалования принятого решения по                

жалобе. 

5.6.4. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным должностным лицом. 

Ответ о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде подпи-

сывается усиленной квалифицированной электронной подписью должност-

ного лица, уполномоченного на рассмотрение жалобы, вид которой установ-

лен законодательством Российской Федерации. 

5.6.5. В удовлетворении жалобы отказывается в случае, если жалоба 

признана необоснованной. 

В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 

жалобы. 

Письменный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жало-

бы направляется по адресу (адресам) электронной почты (при наличии) и 

почтовому адресу, указанным в жалобе, не позднее рабочего дня, следующе-

го за днем окончания рассмотрения жалобы. 

В случае если жалоба была подана способом, предусмотренным абза-

цем одиннадцатым пункта 5.4. административного регламента, ответ о ре-

зультатах рассмотрения жалобы направляется посредством использования 

системы досудебного обжалования. 

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж-

ностного лица, муниципального служащего, а также членов его семьи, на жа-

лобу не дается ответ по существу поставленных в ней вопросов и в течение 3 

рабочих дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю по адресу 

электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в жалобе, 

о недопустимости злоупотребления правом на обращение. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу 

не дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение в орган админи-

страции, предоставляющий муниципальную услугу, и его должностному ли-

цу, муниципальному служащему, о чем в течение 7 дней со дня регистрации 

жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддают-

ся прочтению. 

5.8. Порядок обжалования решения по жалобе. 

При желании заявителя обжаловать действие или бездействие долж-

ностного лица администрации, муниципального служащего администрации, 

последний обязан сообщить ему свои фамилию, имя, отчество и должность, а 

также фамилию, имя, отчество и должность лица, которому могут быть об-

жалованы действия. 

Обжалование производится в сроки и по правилам подведомственности 

и подсудности, установленным процессуальным законодательством Россий-

ской Федерации. 



23 
 

5.9. Право заявителя на получение информации и документов, необхо-

димых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необ-

ходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.10. Способы информирования заявителя о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы. 

Администрация обеспечивает: 

оснащение мест приема жалоб стульями, кресельными секциями и сто-

лами (стойками); 

информирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) структурного подразделения администрации и его долж-

ностных лиц, муниципальных служащих посредством размещения такой ин-

формации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на его 

официальном сайте в сети «Интернет», на едином портале и региональном 

портале; 

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) структурного подразделения администрации и его долж-

ностных лиц, муниципальных служащих, в том числе по телефону, электрон-

ной почте, при личном приеме. 

 
6. Особенности выполнения административных процедур в мно-

гофункциональных центрах 
В случае подачи документов в администрацию посредством МФЦ спе-

циалист МФЦ, осуществляющий прием документов, представленных для по-

лучения муниципальной услуги, выполняет следующие действия: 

а) определяет предмет обращения; 

б) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия закон-

ного представителя заявителя – в случае обращения физического лица; 

удостоверяет личность и полномочия представителя юридического ли-

ца или индивидуального предпринимателя – в случае обращения юридиче-

ского лица или индивидуального предпринимателя; 

в) проводит проверку правильности заполнения обращения; 

г) проводит проверку укомплектованности пакета документов; 

д) осуществляет сканирование представленных документов, формирует 

электронное дело, все документы которого связываются единым уникальным 

идентификационным кодом, позволяющим установить принадлежность до-

кументов конкретному заявителю и виду обращения за муниципальной услу-

гой; 

е) заверяет электронное дело своей электронной подписью (далее - 

ЭП); 

ж) направляет копии документов и реестр документов в ОМ-

СУ/Организацию: 

в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в день обра-

щения заявителя в МФЦ; 

http://12084522.21/


24 
 

на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного предо-

ставления оригиналов документов) - в течение 3 рабочих дней со дня обра-

щения заявителя в МФЦ посредством курьерской связи, с составлением              

описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов,              

фамилии, должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ. 

По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю 

расписку в приеме документов. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений (решений об отка-
зе в выдаче разрешений) на выполнение 

авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъемов привязных аэроста-

тов над населенными пунктами 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также 
на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площад-
ки, сведения о которых не опубликова-
ны в документах аэронавигационной 

информации, утвержденному                     
постановлением администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 18 октября 2024 г. № 1641 

 
 

 

 

  

Главе Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 

от _______________________________ 

__________________________________ 
(наименование юридического лица) 

__________________________________ 
(фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________ 

__________________________________ 
(адрес местонахождения/жительства) 

телефон: ___________, факс _________ 

эл. почта: _________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-
дов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в 
границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в            

документах аэронавигационной информации 



2 

 

Прошу выдать разрешение на выполнение над терри-                                    

торией Изобильненского  муниципального округа   Ставропольского   края 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов, 

полетов БВС, посадки (взлета) на площадку) 

с целью: __________________________________________________________ 
(указать цель выполнения авиационных работ) 

__________________________________________________________________ 

На воздушном судне ________________________________________________ 
(указать количество и тип воздушных судов, государственный 

__________________________________________________________________ 
регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно заранее) 

__________________________________________________________________ 

место использования воздушного пространства: ________________________ 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, площадки приземления парашютов, место подъема привязного  

аэростата, полетов БВС) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Срок использования воздушного пространства: 

дата начала использования: __________________________________________ 

дата окончания использования: ______________________________________ 

время использования воздушного пространства (посадки (взлета): 

__________________________________________________________________ 
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 

 

Приложение: ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению) 

 

 

 

«____» __________ 20__ г.   ____________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 

 

М.П. 



Приложение 2 
 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений (решений об отка-
зе в выдаче разрешений) на выполнение 

авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъемов привязных аэроста-

тов над населенными пунктами 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также 
на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площад-
ки, сведения о которых не опубликова-
ны в документах аэронавигационной 

информации, утвержденному                     
постановлением администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 18 октября 2024 г. № 1641 

 
 

 

 
РАЗРЕШЕНИЕ 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрацион-
ных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов                 

(за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над насе-
ленными пунктами Изобильненского муниципального округа Ставрополь-
ского края, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах насе-

ленных пунктов Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края площадки, сведения о которых не опубликованы в документах                      

аэронавигационной информации (нужное подчеркнуть) 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «____» _________20 ___ года № ______, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования                

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, 

пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования 

использования воздушного пространства Российской Федерации», утвер-

жденных приказом Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6, разрешает: 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________________________________________ 

адрес местонахождения (жительства): ________________________________ 

__________________________________________________________________ 



2 

 

выполнение над территорией Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края ______________________________________________ 
           (авиационных работ, парашютных прыжков, подъем привязных аэростатов, 

__________________________________________________________________ 
демонстрационных полетов) 

с целью: ___________________________________________________________ 
(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 

__________________________________________________________________ 

на воздушном судне (воздушных судах): _______________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать количество и тип воздушных судов) 

государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): ____________ 

__________________________________________________________________ 
(указать, если заранее известно) 

место использования воздушного пространства: ________________________ 

__________________________________________________________________ 
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки 

__________________________________________________________________ 
приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 

Сроки использования воздушного пространства над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края: __________ 

__________________________________________________________________ 
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 

 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 



Приложение 3 
 

к административному регламенту 
предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений (решений об отка-
зе в выдаче разрешений) на выполнение 

авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилот-

ных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 
0,25 кг), подъемов привязных аэроста-

тов над населенными пунктами 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также 
на посадку (взлет) на расположенные в 

границах населенных пунктов 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площад-
ки, сведения о которых не опубликова-
ны в документах аэронавигационной 

информации, утвержденному                     
постановлением администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 18 октября 2024 г. № 1641 

 

 

 
РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ 

в выдаче разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилот-
ных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных    

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных 
аэростатов над населенными пунктами Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края, а также на посадку (взлет) на расположенные  
в границах населенных пунктов Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края площадки, сведения о которых не опубликованы в         

документах аэронавигационной информации  
(нужное подчеркнуть) 

 

Рассмотрев Ваше заявление от «___» _________20___ года № ______, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования             

воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 г. № 138, 

пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования 

использования воздушного пространства Российской Федерации», утвер-

жденных приказом Минтранса России от 16 января 2012 г. № 6, отказывает в 

выдаче 

__________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 

__________________________________________________________________ 

адрес местонахождения (жительства): _________________________________ 



2 

 

__________________________________________________________________ 

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,           

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных лета-

тельных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, посадки 

(взлета) на расположенные в границах Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края площадки в связи с: _______________________ 

__________________________________________________________________ 
(причины отказа) 

__________________________________________________________________ 

 

 

 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  


